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Oktober 2023Manways skal være lukket helt tæt ! 

Den 8 april 2021 steg trykket i en blanding af resin 

på væskeform og brandbare nafta dampe, som så

lækkede ud gennem en manway på en reaktor i et 

anlæg i Columbus, Ohio, USA. Gassen spredte sig 

i bygningen og dannede en brandbar dampsky bå-

de indefor og udenfor bygningen. Operatøren prø-

vede at trykke på alarmknappen men han kunne

ikke se den pgra den hvide dampsky og han havde

problemer med at ånde. Han blev også ramt af den 

varme resin under udslippet. Han evakuerede byg-

ningen og ca. to minutes senere blev dampskyen

antændt, eksploderede og startede en brand. 

En ansat blev såret fatalt og 8 andre blev transpor-

teret til hospitaler i området for behandling. Tryk-

bølgen rystede andre bygninger i området og

mindst en anden virksomhed blev beskadiget. 

Resinanlægget blev kraftigt beskadiget og siden-

hen revet ned efter uheldet.

 Forkert antal klamper eller bolte eller forkert til-

spænding kan medføre, at manways og andre

låg lækker ved lavere tryk end designtrykket.

 Pakninger er en anden del af forseglede åbning-

er. Pakningerne skal være designet for trykket, 

korrekt placeret og i god tilstand for at kunne for-

segle helt tæt.

 Et andet uheld skete da en manway begyndte at 

lække – se marts 2021 Beacon. 

 Tilsætning af et flygtige materialer eller opløs-

ningsmidler til en process over materialets koge-

punkt kan forsage en voldsom opkogning kaldet

“flashing” på engelsk. Den process kan meget

hurtigt øge trykket i beholderen. 

 Alle forbindelser til/fra en beholder skal være or-

dentligt fastspændte så et evt overtryk slippes ud

via sikkerhedssystemet til et sikkert sted. 

De første 6 sekunder af et gasudslip fra en manway på en

beholder med resin. (Reference CSB incident report No. 

2021-04-I-O)  (NB: CSB = Chemical Safety Board, sikkerhed-

agentur i USA

Vidste du at ?

Hvad kan du gøre?
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 Kend den rigtige metode til at fastspænde åb-

ninger. Detajler såsom hvor mange klamper el-

ler bolte og tilspænding er alle vigtige for at 

undgå lækager senere.

 Operations/vedligeholdelsesprocedurer bør an-

vise hvordan man korrekt lukker for åbninger og

manways. Hvis de detaljer mangler, bed din le-

der om at få dem tilføjet. 

 Korrekt type paking, materiale og rating bør og-

så være specificeret i proceduren for lukning af

beholderåbninger.

 Flanger udsender ofte en lyd, der lyder som en

fløjten eller hvæsen når materiale lækker ud. 

Hvis du hører sådan en lyd, forlad straks områ-

det, slå alarm og bed din leder om råd så hurtigt

som muligt.

Tæt er godt ! Specielt for åbninger og manways !
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